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 مشکل سازی نتانیاهو 
برای ترامپ

سوریه به عنوان کشوری که در گذرگاه قدرت های بزرگ تر 
قرار دارد در میانه رقابت این قدرت ها منگنه شــده است. 
سرنوشت ســوریه تبعات مهمی برای منافع امنیت ملی 
ترکیه و اسرائیل دارد. نیاز ترکیه این است که دولت جدید 
سوریه ثبات داشته باشد درحالی که نگاه اسرائیل، دولت 
جدید سوریه از دریچه تهدید است و معتقد است که دولت 
جولانی توسط یک گروه اسلامگرای بزرگ اداره می شود. 
برای ایالات متحده نیز دشوار است که ترکیه و اسرائیل که 
هر دو متحدانش هســتند و دیدگاه های متفاوتی درباره 
سوریه دارند را مدیریت کند. روز 23 جولای، پس از حملات 
اســرائیل به وزارت دفاع و کاخ ریاســت  جمهوری سوریه، 
وزارت دفاع ترکیه به درخواست دولت جولانی برای ارسال 
کمک های نظامی پاسخ مثبت داد. یک روز قبل، هاکان 
فیدان، وزیرخارجه ترکیه هشــدار داده بود که کشــورش 
در صورت مشــاهده هرگونه تلاشی برای چندتکه کردن 
سوریه و تلاش هر گروهی برای تشکیل دولت خودمختار 
در این کشــور، به طور مستقیم در سوریه مداخله خواهد 
کرد. در آمریکا، تام باراک، فرســتاده ویژه دونالد ترامپ به 
سوریه که سفیر آمریکا در ترکیه نیز هست، در گفت وگویی 
با خبرگزاری آسوشــیتدپرس گفت کــه دولت ملت های 
قوی و به خصوص کشورهای عربی از نظر اسرائیل تهدید 
هســتند. قبل از ایــن، در تاریخ 20 جولای، وب ســایت 
اکســیوس به نقل از چند مقام کاخ سفید که نخواستند 
نامشان فاش شود، نوشت که کاخ سفید به شکلی جدی از 
تصمیم نتانیاهو برای اقدام نظامی در سوریه ناراضی است. 
موفقیت اســرائیل در عقب راندن ایران از شامات عواقب 
ناخواســته ای ایجاد کرده اســت. خلأ قدرت استراتژیک 
در ســوریه توســط گروه هیئت تحریرالشــام که یک گروه 
اســلامگرای مسلح سنی است پر شده اســت. این گروه 
شــالوده اصلی دولت محمد جولانی در ســوریه است. به 
زبان ســاده، تضعیف ایران و گروه های مســلح شــیعه در 
شامات جهادگرایی سنتی را در این منطقه قدرت بخشیده 
است و اســرائیل تا اطلاع ثانوی هیچ راه فرار فوری از این 
مخمصه ندارد. به همین دلیل است که ارتش اسرائیل یک 
منطقه حائل 236 کیلومتر مربعی را در فراتر از بلندی های 
جولان در جنوب ســوریه در اســتان قنیطره ایجاد کرده 
است. هدف اعلامی از ایجاد این منطقه که از کوه هرمون 
تا مرز سوریه - لبنان در دره رودخانه یرموک در امتداد مرز 
اردن با ســوریه و اسرائیل امتداد دارد این است که شمال 
اسرائیل از نفوذ و هجوم گروه های وابسته به دولت محمد 
جولانی محافظت شــود. دولت جولانی اعلام کرده که به 
دنبال درگیری با اســرائیل نیست. علاوه بر این، اسرائیل 
و ســوریه با میانجی گری آمریکا و امــارات متحده عربی و 
دیگر کشورها نظیر جمهوری آذربایجان مشغول گفت وگو 
هســتند. اما از نظر اسرائیل، قصد و نیت دولت جدید در 
ســوریه و توانایی هایش برای اعمال تهدید علیه اسرائیل 
هنوز واضح و مشخص نیســت. اسرائیل از طریق جامعه 
دروزی های خودش روابط نزدیکی با برخی از دروزی های 
سوریه دارد. دروزی های سوریه با تلاش های دولت جولانی 
برای اعمال حاکمیت دمشق در استان دروزی نشین سویدا 
به مخالفت برخاسته اند. در نتیجه وقتی که درگیری بین 
نیروهــای جولانی و قبایل عرب متحــدش با دروزی های 
جدایی طلب اســتان ســویدا درگرفت، اســرائیل به نفع 
دروزی هــا مداخله نظامی کرد. ارتش اســرائیل حملاتی 
را علیه قبایل بدوی، نیروهای دمشق که در مسیر سویدا 
بودند و مراکز نظامی دولت سوریه در دمشق انجام داد. این 
اقدام موجب تنش بین اسرائیل و ترکیه که مهمترین حامی 
دولت جولانی است، شد.  بنابراین اگرچه اسرائیل و ترکیه 
هیچ تمایلی به درگیری با هم ندارند، اما دیدگاه هایش در 
خصوص ســوریه با هم متفاوت است. از ماه آوریل تاکنون، 
ســه دور گفت وگوهای کاهش تنش بین ترکیه و اســرائیل 
در باکو برگزار شده است اما این گفت وگوها هنوز نتوانسته 
اختلافات استراتژیک بین اسرائیل و ترکیه را کاهش دهد. 
آنچه که وضعیت را پیچیده تر می کند این اســت که ایالات 
متحده و حتی کشــورهای عربی نظیر امارات و عربستان 
ســعودی نیز تمایل دارند که دولت جولانی در ایجاد ثبات 
در ســوریه موفق شود. ترکیه و عربستان سعودی دو ستون 
اصلی اســتراتژی دولت ترامپ بــرای مدیریت جهان عرب 
هستند. گام نخست در مدیریت وضعیت جهان عرب این 
اســت که سوریه از درگیری دور نگاه داشته شود و به سمت 
برقراری ثبات حرکت کند. این پیام زمانی ارســال شــد که 
ترامــپ با محمد جولانی در ریاض دیدار کرد و بن ســلمان 
نیز در این دیدار حضور داشــت و رحب طیب اردوغان هم 
به صورت ویدئوکنفرانس در این دیدار شرکت کرد. واشنگتن 
معتقد است که افزودن اسرائیل به این ترکیب بسیار حیاتی 
است. آمریکا معتقد است تنها در این صورت است که سوریه 
می تواند از افتادن به سیاه چال جنگ داخلی ایمن باشد و به 
سرنوشت یمن و لیبی دچار نشود. اگر این هدف واشنگتن 
محقق شــود، تاثیرات گســترده ای بــر امنیت کل منطقه 
خواهد داشت. اما مشکل این استراتژی، تا به اینجای کار، 

سرکشی اسرائیل و تک روی بنیامین نتانیاهو است. 
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ملی گرایی در مقابل فشار خلع سلاح
 تلاش حزب الله برای خروج از فشارهای داخلی 

 در آستانه انتخابات 2026
به ملی گرایی اسلام گرایانه ختم خواهد شد

موعــد برگــزاری انتخابات سراســری لبنان در ســال 2026 
نزدیک شــده اســت. در چنین شــرایطی حزب الله لبنان به 
عنوان یک گروه نظامی و سیاسی در این کشور به طور طبیعی 
در تلاش اســت تا چهره  و توان خود را بازســازی کرده و خود 
را بــه عنوان یک جنبــش مقاومت ملی گرا تصویــر کند. این 
رویکرد حزب الله کاملًا طبیعی اســت. جنگ اخیر اسرائیل و 
حزب الله آسیب های زیادی به این گروه وارد کرد. فرماندهان 
و رهبران حزب الله ترور شــدند، اسرائیل بسیاری از مواضع و 
زیرساخت های نظامی حزب الله در دره بقاع، جنوب لبنان و 
جنوب بیروت را بمباران کرد و  آتش بسی که بعد از این جنگ 
به حزب الله تحمیل شد، مسیر را برای اعمال فشارهای بیشتر 
سیاســی و نظامی از جمله تاکید بر خلع  سلاح  حزب الله باز 
کرد. در چنین شــرایطی طبیعی است که این گروه به دنبال 
اجرای یک اســتراتژی ملی گرایی تقویت شــده بــرای ایجاد 
بالانس در سیاست داخلی و خنثی کردن تلاش های آمریکا و 
اسرائیل و دولت نواف سلام برای خلع سلاح حزب الله باشد. 
به طور طبیعی، یکی از الزامات این استراتژی ملی گرایانه 
این اســت که احتمال مداخله حزب اللــه در هر نوع درگیری 
احتمالی اســرائیل و ایــران در آینده کاهــش یابد. حزب الله 
نمی تواند یک اســتراتژی ملی گرایانه در پیــش بگیرد اما در 
عین حال به نفع یک کشــور دیگر به نام ایران، هر چقدر هم 
به آن نزدیک باشــد، وارد جنگ شــود. اکثریــت مردم لبنان 
چنین چیزی را نخواهند پذیرفت و این اقدام با اصل و اساس 
ملی گرایی هم در تضاد است. این استراتژی البته یک چالش 
نیــز برای حزب  الله به همراه خواهد داشــت و آن اینکه خطر 

جنگ با اسرائیل را افزایش خواهد داد. 
پس از جنگ دوازده روزه بین اسرائیل و ایران، دیپلمات های 
آمریکایی و اسرائیلی تلاش هایشان را برای تضعیف حزب الله و 
بهبود روابط اسرائیل و دولت لبنان شدت بخشیدند. در همین 
راســتا، ایالات متحده پیشنهاد داد که دولت لبنان بپذیرد در 
ازای عقب نشینی اسرائیل از مناطق جنوبی و پایان حملات 
اسرائیل به این کشــور، تلاشش را برای خلع سلاح حزب الله 
تشدید کند. بررسی اخبار نشان می دهد که ظاهراً دولت نواف 
سلام به این پیشنهاد آمریکا پاسخ مثبت داده است. استدلال 
دولت لبنان این است که در صورت خروج اسرائیل از جنوب 
لبنــان و توقف حملات ارتش اســرائیل به لبنــان، حزب  الله 
دیگر هیچ بهانه ای برای حفظ ســلاح هایش نخواهد داشت. 
در واقع دولت لبنان به این نتیجه رســیده که وقتی تهدیدی 
نباشد چه نیازی به سلاح حزب الله است؛ بنابراین در چنین 
شرایطی می توان فشار بر حزب الله برای خلع سلاح را افزایش 
داد و حزب الله هم دیگر هیچ توجیهی برای حفظ ســلاحش 
نخواهد داشت. چراکه یکی از استدلال های همیشگی نعیم 

قاســم، دبیرکل حزب الله این بود که تا زمانی که اشغال باشد 
و تا زمانی که اســرائیل جنوب لبنان را در اشغال خود داشته 
باشد، حزب الله به عنوان یک گروه مقاومت سلاحش را زمین 
نخواهد گذاشــت. نعیم قاسم انتقادات تندی را نیز نسبت به 
کم کاری دولت لبنان در اعمال فشــار بر اسرائیل برای خروج 
از لبنان و توقف حملاتش مطرح کرده بود. حالا دولت لبنان 
به این نتیجه رســیده اگر اسرائیل از جنوب لبنان خارج شود 
و حملاتــش را نیز متوقف کنــد، انتقادات و اســتدلال های 
نعیم قاســم نیز بلاموضوع خواهند شد. تام باراک، فرستاده 
ویژه ایــالات متحده، در تاریخ هفتم جولای اعلام کرده که به 
شکلی »باورنکردنی« از پاسخ لبنان به پیشنهاد آمریکا راضی 
اســت. ظاهراً او در دیدار با مقامات لبنانی خواســتار تدوین 
راهبردی شــده که باعث شــود حزب الله به جای عضویت در 
محور مقاومت به رهبری ایران، به یک حزب سیاسی معمولی 
در عرصه سیاســت داخلی لبنان تبدیل شود. اما نشانه هایی 
نیز وجود دارند که ثابت می کنند حزب الله لبنان با سرعتی که 
آمریکا و اســرائیل خواهان آن هستند، با خلع سلاح موافقت 
نخواهد کرد. شیخ نعیم قاســم، دبیرکل حزب الله، در ششم 
جــولای گفت که حزب الله تا زمانی که اســرائیل طبق توافق 
آتش بس نوامبر 202۴، عقب نشــینی خود از جنوب لبنان را 

تکمیل نکند، چنین مسیری را در نظر نخواهد گرفت. 
بانک جهانی تخمین می زند که خصومت ها بین اسرائیل 
و حزب الله از ســال 2023 تا ســال 202۴ تقریباً 8 میلیارد و 
500 میلیون دلار برای لبنان هزینه داشــته است. این مبلغ 
غیــر از نیازهای گســترده لبنان بــرای دریافت کمک جهت 
خروج از بحران های اقتصادی، سوءمدیریت سیاسی و تبعات 
انفجار بندر بیروت در ســال 2020 است. مقامات آمریکایی 
و اســرائیلی ابــراز خوش بینی کرده اند که خســارات اخیری 
که به حزب الله وارد شــده، موجب شود این گروه تحت فشار 
قرار گیرد تا از مواضعش کوتاه بیاید و درگیری های مکرر بین 
اسرائیل و لبنان پایان یابد. به عبارت دیگر، حزب الله در طول 
جنگ بین ســال های 2023 تا 202۴ با اسرائیل، به واسطه 
ترور سیدحســن نصرالله، ترور برخی از فرماندهان نخبه اش 
و تخلیه یا نابودی بخشی از زرادخانه بزرگ موشکی و راکتی، 
متحمل خســارات نظامی و مالی قابل توجهی شــد. سقوط 
بشار اســد، در ســوریه که در دسامبر ســال 202۴ رخ داد، 
مسیر تدارکاتی مســتقیم حزب الله با متحد اصلی اش، ایران 
را قطع کرد و همین امر موجب شــد تا حزب الله نتواند پس از 
جنگ به سرعت خود را بازسازی کند. کمپین نظامی مشترک 
ایالات متحده و اسرائیل علیه ایران نیز نشان داد که حزب الله 
لبنان عملًا توان مداخله در ایــن داینامیک درگیری را ندارد 
چراکه حزب الله لبنان تنها به صدور یک بیانیه محکومیت در 
خصوص حملات آمریکا و اســرائیل به ایران بسنده کرد و در 

دفاع از ایران هیچ مشارکت نظامی صورت نداد.
بعــد از جنــگ با اســرائیل، اولویــت حزب الله ایــن بوده 
که موقعیــت خود را در لبنــان در میانه فشــارهای داخلی و 
بین المللــی برای خلع ســلاح بهبود ببخشــد. در ماه نوامبر 

202۴، اســرائیل و حزب الله با آتش بس موافقت کردند. این 
آتش بس به طور ضمنی به اســرائیل اجــازه حمله به اهداف 
حزب اللــه را می داد، زیرا اســرائیل معتقد بود که مکانیســم 
نظارتی تشکیل شده توســط ایالات متحده، فرانسه، لبنان، 
اســرائیل و نیــروی موقت ســازمان ملــل متحــد در لبنان، 
حزب اللــه را به طــور مؤثر خلع ســلاح نمی کنــد. در نتیجه، 
اســرائیل به طور معمول عملیات نظامــی، از جمله حملات 
به پایگاه های حزب الله در بقــاع و بیروت و عملیات های ترور 
را بــرای تضعیــف حزب اللــه و جلوگیری از بازســازی مجدد 
زرادخانه هــای تســلیحاتی این گروه انجــام داده و می دهد. 
به موازات ادامه حملات اســرائیل که بــا ادعای جلوگیری از 
تلاش حزب الله برای تجدید تســلیحاتش در ماه های اخیر، 
انجام می شــود، درخواســت های داخلی و بین المللی برای 
خلع سلاح حزب الله تشدید شــده است. علاوه بر این، پس 
از آتش بــس، برخی از لبنانی ها، از جمله مقامات سیاســی، 
خواستار پایان ممنوعیت مطرح شــدن گفتمان سیاسی در 
مورد عادی سازی روابط با اسرائیل شده اند. برای مثال پائولا 
هاکوبیان، نماینده اصلاح طلب مجلس لبنان و ولید بارینی، 
نماینده طرفدار عربستان سعودی، اظهاراتی در این خصوص 
مطــرح کرده اند که تا حــدودی منعکس کننده احساســات 
بخشی از افکار عمومی لبنان در مورد تعامل با اسرائیل است. 
علاوه بر این، درخواست ها برای خلع سلاح کامل حزب الله و 
تبدیل شدن این گروه به یک حزب سیاسی در داخل لبنان، از 
سوی متحدان مسیحی سابق حزب الله مانند جنبش میهنی 
آزاد، افزایش یافته است. این تغییری در جهت گیری سیاسی 
نســبت به حزب الله نســبت به شــرایط قبل از جنگ است. 
قبل از جنگ با اســرائیل، تعداد کمی از چهره ها و گروه های 
سیاســی در داخل لبنان مایل بودند جایــگاه حزب الله را به 
عنوان یک گروه نظامی و سیاسی قدرتمند به چالش بکشند. 

حزب  الله چه خواهد کرد؟ �
استراتژی حزب الله احتمالًا بر ادامه مخالفت گزینشی با 
دیپلماسی اسرائیل و لبنان متمرکز خواهد بود. این استراتژی 
موجــب خواهد شــد تا پیشــرفت دیپلماتیک محــدودی در 
مسائلی مانند تعیین مرز لبنان و اسرائیل، تا پیش از انتخابات 
2026 لبنان فراهم شود. پیشرفت دیپلماتیک از هر نوع بین 
اسرائیل و لبنان، با توجه به بالانس فرقه ای ظریف و شکننده 
در لبنــان و توانایی حزب الله در اثرگــذاری بر فضای امنیتی 
لبنان به وســیله اعتراضات و اقدامات مسلحانه، به طور حتم 
مستلزم اجماع نظر دولت لبنان و حزب الله خواهد بود. دولت 
لبنان هنوز هم نمی تواند بدون جلب نظر حزب الله دســت به 
اقدامــات رادیکال و ناگهانی بزند. بالانس فرقه ای در لبنان با 
یک اشــتباه کوچک محاسباتی ممکن اســت به کلی از بین 
برود و لبنــان درگیر خصومت های فرقه ای شــود. در نتیجه، 
دیپلمات های آمریکایی، اســرائیلی و لبنانی مجبور خواهند 
شــد بر حوزه های مورد اجماعی که خــارج از مخالفت های 
حزب الله اســت، تمرکز کنند تا هیچ اقدامــی لزوماً منوط به 
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